
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

195 84 07-06-2023

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:
ESECUZIONE DI ESUMAZIONI ORDINARIE PRESSO I
CIMITERI COMUNALI DI MONGRANDO - AGGIUDICAZIONE
CIG: ZAF3B51FF3

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

 

Dato atto che al fine di procedere al riordino degli spazi del campo comune del Cimitero di San Lorenzo e di
Curanuova adeguandolo al nuovo Piano Regolatore Cimiteriale e al fine di reperire nuove aree di
seppellimento si rende necessario provvedere all’esumazione delle salme deposte da almeno 25 anni;

 

Ritenuto di procedere all’esumazione di n. 27 salme per una spesa presunta di € 6.750,00 comprensivo dello
smaltimento dei rifiuti cimiteriali, occorre provvedere all’individuazione di una ditta per l’affidamento del
servizio in oggetto;

 

RICHIAMATI:

-          l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente



e le ragioni che ne sono alla base;

-          l’art.32 (comma 2) del D.L. 18/04/2016 n.50, il quale stabilisce che: “omississ….Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 

PRESO ATTO CHE:

-          l’art.36 (comma 2, lett.a) del D.L. 18/04/2016 n. 50 prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta;

-          l’art.37 (comma 1) primo periodo del D.L. 18/04/2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni, in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importi inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori;

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia acquisto di beni e servizi da parte delle
Amministrazioni Pubbliche:

-          l’art.26 (commi 3 e 3 bis) della Legge 23/12/1999 n.488 in materia di acquisto di beni e servizi;

-          l’art.1 (comma 450) della Legge 27/12/2006 n.296, come modificato dall’art.22 (comma 8) Legge
114/2014, dall’art.1 (commi 495 e 502) Legge n.208/2015, dall’art.1 (comma 1) Legge n.10/2016 e
dall’art. 1 (comma 130) Legge di bilancio n. 145/2018 circa gli obblighi per le Amministrazioni
Pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R.
n.207/2010 e s.m.i.;

 

DATO atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26 cm1., della legge 488/1999, per
l’acquisto dei beni in oggetto in quanto attualmente non è attiva alcuna convenzione relativa agli stessi;

 

RITENUTO pertanto di procedere mediante trattativa diretta sul MEPA di CONSIP mediante richiesta di
offerta a n. 1 ditta iscritte al Bando di abilitazione Servizi/Servizi Cimiteriali e Funebri” con consegna nella
Provincia di Biella, la quale presenta i requisiti necessari per svolgere tale servizio;

 

DATO atto che l’importo del servizio risulta inferiore a € 40.000,00 si è provveduto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii, a richiedere offerta per l’esecuzione di esumazione ordinaria
presso i cimiteri Comunali, mediante trattativa diretta sul MEPA di Consip n. 3585810 in data 25.05.2023,
alla ditta Graziano Gianfranco con sede in Mongrando Via Ceresane 52;

 

VISTA:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


- la documentazione pervenuta dalla ditta e riconosciutala congrua si è provveduto all’apertura dell’offerta
economica

- l’offerta pervenuta dalla ditta Graziano Gianfranco la quale propone un ribasso del 4% sull’importo dei
lavori a base d’asta per un importo di € 6.480,00 Iva esclusa;

 

RITENUTA l’offerta della ditta Graziano Gianfranco con sede in Mongrando Via Ceresane 52 conveniente,
congrua e pertanto meritevole di un favorevole accoglimento;

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art.192 del D.L. n.267/2000 di quanto segue:
-          il fine che si intende perseguire è quello di reperire nuovi posti per le inumazioni presso il
campo comune del Cimitero di Curanuova e San Lorenzo;
-          l’oggetto del contratto è: presso il Cimitero di Curanuova n. 10 esumazioni; Cimitero San
Lorenzo n. 17 esumazioni. Comprensivo di smaltimento rifiuti cimiteriali;
-          il pagamento verrà eseguito con Fatturazione elettronica;
-          il contraente viene scelto fra le Ditte presenti sul MEPA di CONSIP iscritte al Bando di
abilitazione Servizi/Servizi Cimiteriali e Funebri” con consegna nella Provincia di
Biella con adeguata abilitazione all’esecuzione dell’intervento;

 

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere il DURC allegato al presente atto ove risulta che la Ditta è
regolare nei confronti di INPS e INAIL;

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 6.480,00
oltre a € 1.425,60 per IVA 22% e quindi per la somma complessiva di € 7.905,60 IVA inclusa;
 

VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267;

VISTO l’art. 36 del D. L.vo 18.04.2016 n. 50;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;

VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;

VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 10
del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA



 

1.                  Di affidare, mediante affidamento diretto sul MEPA di CONSIP, alla  Ditta  Graziano
Gianfranco  con sede in con sede in Via Ceresane 52  13888 Mongrando, il servizio di esumazione
ordinaria presso il Cimitero di San Lorenzo e il cimitero di Curanuova, come da offerta economica
relativa n 3585810, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo;
 
2.                  Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 7.905,60 con imputazione al capitolo
Cap. 6300, del Bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023;
 
3.                 Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;
 
4.                  Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;
 
5.                 Di dare atto che tale intervento è associato il CIG ZAF3B51FF3 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
6.                  Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002;

 

7.        Di dare atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 della Legge 488/99, in quanto,
come attestato in premessa, non sono attive, all’atto di adozione della presente determinazione a contrarre,
convenzioni Consip che riguardassero il servizio in oggetto;

 
8.        Di aver proceduto, sulla base del punto 7, in modo autonomo mediante MEPA di CONSIP senza
avvalersi delle convenzioni gestite dalla Consip in quanto attualmente non è attiva alcuna convenzione
relativa agli stessi;

 

9.        di aver provveduto ad acquisire il servizio di cui all’oggetto sul MEPA di CONSIP dal Bando di
abilitazione “Servizi/Servizi Cimiteriali e Funebri” che contemplava tale tipo di servizio;

 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 195 (Reg. Sett. 84) del 07-06-2023 avente ad oggetto ESECUZIONE DI ESUMAZIONI ORDINARIE
PRESSO I CIMITERI COMUNALI DI MONGRANDO - AGGIUDICAZIONE CIG: ZAF3B51FF3

 
Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 
IMPEGNI

Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog
Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

6300
0 2023 12.09.1.103

U.1.03.02.09.008 447 7.905,60 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.195 (Reg. Sett. 84) DEL 07-06-2023

 
 
 
OGGETTO: ESECUZIONE DI ESUMAZIONI ORDINARIE PRESSO I CIMITERI
COMUNALI DI MONGRANDO - AGGIUDICAZIONE CIG: ZAF3B51FF3
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 08-06-2023
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 08-06-2023
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



NUMERO DI RDO: 3585810
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

ESECUZIONE DI ESUMAZIONI PRESSO I CIMITERI COMUNALI, NOLEGGIO CASSONE PER LO
STOCCAGGIO PROVVISORIO E LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI CIMITERIALI

0

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

GRAZIANO GIANFRANCO

NUMERO RDO 3585810

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

COMUNE DI MONGRANDO

CF AMMINISTRAZIONE 00392750022

Concorrente

02073340024

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Impresa individuale

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
1 4,00

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'Operatore Economico dichiara di essere intenzionato, in caso di
aggiudicazione, ad avvalersi della facoltà di affidare attività in subappalto
secondo i termini specificati nella documentazione che allega all'offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/06/2023



NUMERO DI RDO: 3585810
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Elenco dichiarazioni abilitazione

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la qualità, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione: UNI ISO 45001:2018  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro, in corso
di validità

NO

Con riferimento alle procedure di affidamento afferenti agli
investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse
previste dal PNRR o dal PNC, l’operatore economico si impegna,
laddove in relazione al numero dei propri dipendenti rientri al
momento della domanda di ammissione o dovesse rientrare in
futuro, nell’ambito applicativo dell’art. 47 del D.L. 77/2021,
convertito in L. n. 108/2021, a produrre alle Amministrazioni, in
sede di Richieste di Offerta e/o Trattativa Diretta, quanto
richiesto dall’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del citato D.L. 77/2021,
così come meglio esplicitato nel Capitolato d’Oneri.

SI

Possesso della certificazione: Registrazione EMAS "Eco-
Management and Audit Scheme"- Regolamento CE n.
1221/2009  e ss.m.i., in corso di validità

NO

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione ambientale, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione: SA 8000 Certificazione in ambito
sociale, in corso di validità

NO

Dimensione (n. abitanti)  del comune più grande in cui l'impresa
ha erogato il servizio di Gestione Cimiteriale nel biennio
precedente il rilascio della presente dichiarazione

0

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione di
"OPERAZIONI CIMITERIALI" realizzato negli ultimi 2 esercizi
finanziari approvati alla data di presentazione della Domanda di
Ammissione

31037

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/06/2023



NUMERO DI RDO: 3585810
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/06/2023



OFFERTA 

 

 Spett.le  

Comune di Mongrando 

Via Roma 40 

13866 Mongrando 

 

 

ESECUZIONE DI ESUMAZIONI PRESSO I CIMITERI COMUNALI, NOLEGGIO CASSONE PER LO 

STOCCAGGIO PROVVISORIO E LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI CIMITERIALI. 

CIG: ZAF3B51FF3 
 

Il sottoscritto ………. 

Nato a ………………….… il …………………… 

Residente nel Comune di ………………............................................ Provincia ……. 

Stato …………………………….. 

Via/Piazza ……………….. 

in qualità di (titolare/legale rappresentante) della 

Ditta …………………………………………….. 

Con sede nel Comune di ……………………..……………………… Provincia ……. 

Stato ………………….. 

Via/Piazza ………………….. 

Con codice fiscale numero ……………………..… 

E con partita I.V.A. numero ………………………. 

Telefono ………………..…… fax ……………………….. 

Con espresso riferimento alla Ditta che rappresenta, 

in relazione alla gara indetta da codesto spettabile Comune per l’affidamento del servizio in oggetto, 

 

OFFRE 

 

per l’esecuzione dei lavori stessi, un ribasso, computato sull’importo globale posto a base di gara, pari 

al ________________%1 

(diconsi ....................................................................... per cento) 

 
1 Indicare tre cifre decimali. 

BIELLA 27/03/1971

MONGRANDO

GRAZIANO GIANFRANCO

BI

ITALIA

VIA CERESANE 52

GRAZIANO GIANFRANCO

MONGRANDO BI

ITALIA

VIA CERESANE 52

GRZGFR71C27A859W

   02073340024

3291227166 ND

4
QUATTRO



corrispondente ad un prezzo a CORPO pari a Euro ............................................................. 

(diconsi Euro ...........................................................) al netto del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri. 

 

 

dichiara 

 

- che i costi relativi alla sicurezza interna o aziendale di cui all’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 

sono pari ad € ……………………….. 

- che i costi relativi alla manodopera aziendale di cui all’art. 95, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 sono 

pari ad € ……………………….. 

 

- di aver preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità e di accesso, nonché di tutte le circostanze 

generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e 

sull’esecuzione del servizio; 

- di aver giudicato il servizio realizzabile alle condizioni economiche che di seguito vengono espresse; 

- di aver effettuato una verifica della disponibilità della manodopera necessaria per l’espletamento, nonché 

della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità ed alla tipologia e categoria del servizio da affidare; 

- di essere disposto ad assumere l’esecuzione in appalto dei servizio sopra specificato, alle condizioni tutte 

previste nella lettera invito e nei suoi allegati. 

 

 

 

firma digitale del legale rappresentante o titolate della ditta 

 
 
 

6.480,00
SEIMILAQUATTROCENTOTTANTA/00

200,00

5400,00


		2023-06-04T14:06:27+0000
	GRAZIANO GIANFRANCO




